A aprovação com ressalvas decorreu da ausência de comprovação de 

despesas com material impresso, pagas com recursos provenientes do Fundo Especial 

de Financiamento de Campanha (FEFC). Diante de tal irregularidade, foi determinada 

a restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 797,00 (setecentos e noventa e sete 

reais). 

Inconformado, o recorrente argumenta que (ID 46064237): 

(...) Em que pese a desaprovação das contas, foram apresentados, tanto na 
Resposta ao Exame Preliminar, quanto em sede de Embargos de Declaração, 
documentos e fundamentos robustos e suficientes para comprovar a correta

[...]

lacunas e comprovam, de forma clara e inequívoca, a legitimidade das 
despesas. 
(...) 
Diante do exposto, requer-se o recebimento e o provimento do presente 
recurso eleitoral, a fim de reformar a r. sentença recorrida para:  
a) afastar a exigência de recolhimento de R$ 797,00 (setecentos e noventa e 
sete reais) ao Tesouro Nacional;  
b) consequentemente, aprovar as contas de campanha de ADELAR 
HENRICH sem ressalvas. 

Após, os autos foram encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 800, 9º andar, Praia de Belas, Porto Alegre/RS - CEP 90010-395

[...]

adimplido com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). 

Conforme apurado pela Unidade Técnica deste egrégio Tribunal (ID 

46064220), foram adquiridos pelo recorrente materiais  de publicidade impressos e 

adesivos dos fornecedores ARTES GRAFICAS SOHNE LTDA, no valor de R$ 

737,00 (setecentos e trinta e sete reais) e de MAIKEL MONTEIRO, no valor de R$ 

60,00 (sessenta reais), sem comprovação regular. 

Isso porque restou esclarecido que o candidato adquiriu esses recursos, 

que totalizam o montante de R$ 797,00, sem realizar a sua descrição detalhada  na